Objec-
tio. 10. Nec refert, si huic motivo respondeatur nullum esse inconveniens, quod ex illis bonis, quæ sub prædestinatione cadunt, illud, quod est majus, ordinetur ad minus sicut ad terminum, sive finem, ut exemplis declarari potest. Nam in primis substantia prædestinati, et beatitudo cadunt sub prædestinatione, ut diximus tract. 5, disp. 5, dub. unio : et substantia, cum sit ens per se, et completum, est simpliciter perfectior beatitudine, quæ est ens secundum quid, et in alio, utpote verum accidens : quo non obstante, non substantia prædestinati, sed beatitudo est finis, et terminus prædestinationis, in quem proinde ipsa substantia prædestinati ordinatur. Deinde gratia habitualis est simpliciter perfectior, quam visio beatifica, ut statuimus tract. 14, disp. 14, dub. 7, num. 114 : et nihilominus terminus prædestinationis nostræ non est gratia, sed visio, ad quam ipsa gratia tanquam ad finem ordinatur. Quare ex eo, quod esse Filium Dei per gratiam unionis sit quid simpliciter perfectius, quam gratia habitualis, et gloria; non recte colligimus, quod primum illud sit terminus prædestinationis Christi.

Solutio. Id, inquam, nihil refert : nam discursus a nobis præmissus innititur principiis omnino solidis, et illum non labefaciunt exempla, quæ evasio opponit. Nam ad primum respondemus, quod licet quælibet

substantia sit perfectior quolibet accidenti quantum ad modum essendi; nihilominus essentialiter, et attentis omnibus, præsertim vero eminentia ordinis, quodlibet accidens supernaturale est simpliciter perfectius, quam omnis substantia creata, ut ex professo ostendimus loco cit. ex tract. 14, præsertim num. 117 et 127. Quare ex prædicto capite minime repugnat, quod substantia ordinetur ad accidens supernaturale sicut ad finem : et consequenter, quod in nostra prædestinatione substantia comparetur ad beatitudinem sicut ad terminum, et propter beatitudinem producatur : unde habet esse prædestinationis effectum. Ad secundum concedimus gratiam habitualem esse simpliciter perfectiorem visione beata, ut diximus loco cit. Sed nihilominus, ut ibidem num. 114, in ultima probatione insinuavimus, visio beatifica est perfectior, quam gratia, in ratione unionis cum ultimo fine *qui*, sive in ratione possessionis Dei. Et quia in termino prædestinationis nostræ hæc posterior perfectio potissimum attenditur ; eo quod terminus prædestinationis nostræ coincidit cum possessione ultimi finis objectivi, nempe Dei : propterea terminus prædestinationis nostræ non est gratia habitualis, sed visio beatifica, sive formalis beatitudo, quæ in tali visione consistit. Præsertim cum gratia habitualis consummata per visionem sit perfectior, quam gratia habitualis secundum se : quare nullum est inconveniens, quod gratia habitualis secundum se considerata ordinetur ad visionem, sive ad gratiam ut visione consummatam, sicut ad terminum. Cæterum gratia substantialis unionis non solum excedit gratiam habitualem, et visionem simpliciter, atque in esse entis; sed etiam in esse unionis cum Deo : est enim maxima in esse unionis, ut ex professo ostendimus disp. 4, dub. 2. Quare inordinatio esset, quod unionis gratia ordinaret ad gratiam habitualem, vel ad gloriam sicut ad terminum, sive finem prædestinationis Christi : sed oportuit has res inverso ordine disponere, ita quod unionis gratia, sive esse Filium naturalem per gratiam unionis habeat rationem termini, et finis respectu omnium, quæ sunt effectus talis prædestinationis.

11. Sed insistes : nam ideo licet gratia habitualis sit simpliciter perfectior, quam visio, non constituit finem, sive terminum prædestinationis nostræ ; quia visio est perfectior

Replica.

perfectior in ratione consecutionis, sive possessionis ultimi finis objectivi, sive Dei in se : atqui etiam excedit gratiam unionis in hoc conceptu ; siquidem gratia unionis non est consecutio, aut possessio ultimi finis objectivi : ergo nullum est inconveniens, quod in prædestinatione Christi gratia unionis, sive esse filium naturalem per talēm gratiam ordinetur ad visionem, aut gloriam sicut a termino. Et confirmatur : nam etsi unio intellectus beati cum divina essentia sub munere speciei intelligibilis non sit in esse unionis minor, quam unio ejusdem intellectus cum prædicta essentia in ratione objecti cogniti, et beatificantis; quia tamen est major illa in ratione consecutionis, et possessionis: propterea prior unio ordinatur ad secundam sicut ad terminum, et finem quo; unde consequenter terminus prædestinationis nostræ non consistit in prima unione sed in secunda : atqui prædicta unio etiam excedit gratiam unionis in conceptu consequendi, et possidendi ultimum finem : ergo hujusmodi unio habet rationem termini in prædestinatione Christi.

Respondetur ad objectionem, concessa majori, et omissa minori negando consequentiam. Et ratio disparitatis est, quod gratia habitualis, et visio beatifica sunt ejusdem ordinis creati, accidentalis : in quo ordine visio præstat gratiae in hoc, quod est consecutio ultimi finis qui sive objectivi; unde ipsa et non gratia habet rationem ultimi finis quo, sive formalis : atque ideo comparatur per modum finis et termini ad gratiam, et ad omnes prædestinationis effectus; quamvis in hoc ipso fine includatur ipsam gratia consummata per visionem. Cæterum visio beatifica non est ejusdem rationis cum gratia unionis : tum quia illa est accidentalis, et hæc substantialis : tum quia illa pertinet ad ordinem creatum, hæc vero ad ordinem divinum. Quare licet gratia unionis non sic explicet conceptum assecutionis, aut possessionis sicut visio; adhuc in conceptu conjunctionis cum Deo est simpliciter perfectior : illa enim solum unit intentionaliter, hæc autem physice. Unde nullatenus congruit gratiam unionis ordinari ad visionem sicut ad prædestinationis finem, et terminum : sed e contrario oportet visionem, et omnem gratiam accidentalem ordinari ad gratiam unionis.

Unde ad confirmationem respondetur eodem modo, datis præmissis, et negando

consequentiam. Et ratio differentiæ constat ex dictis : nam unio cum essentia divina in ratione speciei intelligibilis, et unio cum Deo ut objecto in se solum uniunt in ordine intentionalis : in quo ordine unio cum Deo in esse objecti ute potest actualior, et ultimior excedit unionem cum essentia in ratione speciei ; et ideo terminus, sive ultimus finis formalis, sine quo non constituitur in unione cum specie sed in unione cum objecto cognito. Cæterum unio hypostatica cum Deo, quæ est unio in esse physico, sicut excedit totum ordinem intentionalem, sic etiam excedit omnes uniones ad prædictum ordinem pertinentes ; unde non expedit, quod ipsa ordinetur ad illas ; sed magis quod istæ, et omnes perfectiones accidentales ordinentur ad eam. Parum enim refert, quod ipsa non ita emineat in conceptu assecutionis, aut possessionis, si incomparabiliter excedit tam in esse entis, quam in ratione conjunctionis cum Deo. Ad quæ attendens D. Thom, et simili objectioni D. Thom. occurrens in 3, dist. 10 art. unic, quæstiunc. 1 ad 2 ait : *Dicendum, quod ratio illa procedit de felicitate creaturæ ex hoc, quod Deo unitur per operationem : sed ipsa natura beatificatur ex hoc, quod Deo unitur in persona. Et per hoc patet responsio ad tertium, quia prædestination aliorum hominum non est ad unionem in persona, sed ad unionem per operationem.* Quæ non docuit D. Thom. quia senserit beatitudinem, sive felicitatem formalem Christi, aut humanitatis Christi consistere in unione hypostatica, ut quidam imaginati sunt, quos impugnavimus disp. 4, dub. 3, num. 83. Nam Deus non beatificat nisi uniatur per modum finis: non autem ita attingitur per unionem personalem, sed per operationem attingentem ipsum tanquam objectum cognitum, et volitum : quare beatitudo formalis non in ea unione, sed in aliqua operatione consistit; quamvis prædicta unio sit simpliciter melior tam in esse entis quam in esse conjunctionis cum Deo, quam omnis operatio creata. Sed loquitur S. Doctor vel de beatitudine fundamentaliter, quatenus unioni hypostaticæ est connaturaliter debita beatitudo formalis, ut supra ostendimus disp. 17, dub. 4, § 1, vel loquitur de beatitudine accepta minus proprie, et sumpta pro majori bono, et subjecti perfectione. Idque ultimum ejus intentioni optime quadrat : nam eo ipso, quod gratia unionis sit prædicto modo beatitudo, non debuit ordinari ad beatitu-

dinem accidentalem, sed intendi potius per modum finis, et termini in prædestinatione Christi.

§ II.

Refertur sententia contraria.

12. Oppositam nobis sententiam quæ asserit Christum fuisse principaliter prædestinatum ad gloriam animæ, sicut in aliis hominibus contingit, defendunt Altisiōdorens. Duran-dus. Scotus. Castillo. Isamber-tus. Marsilius. Richardus. Gabriel. Primum argu-mentum. Respon-sio. Alii. Durandus in 3, dist. 7, quæst. 3, num. 6. Scotus ibi quæst. unica, Castillo disp. 17, quæst. 2, num. 17. Isambertus in præs. art. 2, et alii. Idem etiam tueri consequen-ter debent Marsilius, Richardus, Gabriel, et alii, qui sentiunt gratiam unionis non esse præferendam in ratione doni gratiæ habituali, et essentiali beatitudini, ut diximus disp. 4, dub 3, § 3. Quo loco non pauca argumenta dissolvimus, quæ facile possunt applicari præsenti materia, ut nostram assertionem oppugnent. Quare eis relictis, alia magis specialia propone-mus. Arguitur ergo primo : nam facta comparatione ex una parte inter gratiam unionis, quia communicatur esse filii naturalis, et gratiam habitualem, et gloriam ex alia, gratia unionis non fuit primo intenta : ergo non potuit habere rationem termini primarii, et finis principalis in prædestinatione Christi. Consequentia patet. Et antecedens suadetur : nam quod est primum in intentione, est ultimum in executione : ergo si gratia unionis fuisse primo intenta in prædestinatione Christi, succederet ultimo in executione : atqui res aliter se habuit; siquidem manifestum est gratiam unionis, sicut et Christum, præcessisse gratiam habitualm, et gloriam : ergo gratia unionis in harum comparatione non fuit primo intenta.

Respondet negando antecedens. Ad cuius probationem dicendum est commune illud axioma solum verificari facta compara-tione inter finem, et media quatenus talia : tunc enim oportet illud, quod habet rationem finis, subsequi in executione post alia, quæ in intentione præcesserint. Cæterum si illud, quod intenditur per modum finis, simul comparetur ad alia per modum efficientis, vel per modum subjecti; necessarium est, quod eis sit prius non solum in intentione, sed etiam in executione. Unde videmus, quod facta

comparatione inter substantiam comple-tam, et ejus proprietates, substantia est p̄imo intenta, et habet rationem finis respectu illarum, quo non obstante ipsa etiam in executione præcedit : quia est earum subjectum, et simul causa efficiens ipsarum per dimanationem. Et hoc etiam modo licet gratia unionis fit primo intenta, et habeat rationem finis respectu gratiæ habitualis, et gloriæ in prædestinatione Christi; debet nihilominus ad eas etiam in executione præsupponi. Tum quia gratia unionis pertinet ad ordinem substantialem, illæ vero ad accidentalem. Tum etiam quia pertinet ad integratatem suppositi in humana natura, cui illæ inheret. Tum denique quia licet gratia habitualis et virtutes non sint rigorosæ proprietates gratiæ unionis, nec ab ista physice dimanent, sunt tamen moraliter proprietates ejus, quia connaturaliter ipsi debentur. In quo sensu dixit D. Thomas supra quæst. D.Th. 7, art. 3 : *Gratia habitualis Christi intelligitur consequens hanc unionem, sicut splendor solem.* Et in resp. ad 2 : *Gratia habitualis non intelligitur ut præcedens unionem, sed ut consequens eam sicut quædam proprietas naturalis.* Unde et Augustinus dicit in En-chir. quod *gratia est quodammodo Christo homini naturalis.* De quo plura diximus disp. 13, dub. 2.

Nec refert, si opponas gratiam habitua-lem, et gloriam animæ Christi non com-parari ad gratiam unionis, sive ad unionem substantialem, tanquam medium : ergo gratia unionis non potest ad illas comparari per modum finis. Antecedens probatur : quia medium præcedit in execu-tione finem : sed gratia habitualis, et gloria non præcedunt in executione gratiam unionis, ut immediate diximus ; ergo non ha-bent rationem medii respectu illius. Id, inquam, nihil refert : omissa namque antecedenti negamus consequentiam : quia ut aliquid comparetur ad aliquid tanquam ad finem, non requiritur determinate, quod sit medium rigorosum in ordine ad illud, nec quod ipsum in executione præcedat ; sed satis est, quod ad illud ordinetur vel prædicto modo, vel tanquam aliquid requisitum ad ejus conservationem, ornatum, et connaturalem statum. Idque satis liquet in exemplo jam præmisso : nam proprietates hominis non sunt medium quod existentiam præcedat : et tamen ipsum respiciunt ut finem : producuntur enim tam ad hominis ornatum, quam ad modum

modum connaturalem essendi, et ut sint virtutes ei deservientes. Et hoc etiam modo licet gratia habitualis, et gloria non sint media proprio dicta respectu unionis hypostaticæ nec illam in executione præcedant; nihilominus illam respiciunt ut finem: quia productæ, et communicatiæ fuerunt propter illam, et ad majorem ornatum, et connaturalem omnino statum filii naturalis in Dei natura assumpta. Et profecto si hoc Adversariorum motivum, et replica illi adjuncta aliquid probaret; simili discursu evincerent beatitudinem, et ultimum finem formalem non esse constituendum in visione, aut amore Dei in se ipso; sed in dotibus, et aliis perfectionibus visionem, et amorem consequentibus: siquidem visio, et amor sunt in executione priores; et predictæ perfectiones non comparantur per modum medii, quod visionem, et amorem in executione præcelat, ut ex se liquet. Id vero est manifeste falsum, et opponitur non solum communi sententiae Theologorum, sed et ipsorum opponentium, qui affirmant terminum, sive finem prædestinationis tam Christi, quam nostri consistere in beatitudine, et hanc esse vel actum visionis, vel actum amoris Dei in se, vel utrumque.

13. Arguitur secundo: quia Christus non prædestinatur nisi ut homo: sed ut homo convenit nobiscum: ergo debet eodem modo prædestinari, et ordinari ad eundem terminum, sive finem: atqui finis, et terminus prædestinationis nostræ est gloria, sive æterna beatitudo: ergo idem de termino prædestinationis Christi dicendum est. Confirmatur: nam ideo gloria est terminus nostræ prædestinationis, quia ex omnibus bonis, quæ habemus, et habere possumus, gloria est bonum nobis convenientius, et appetibilius: sed facta comparatione inter gratiam unionis substantialis, et inter gloriam Christi, hæc posterior est bonum illi convenientius, et eligibilius; siquidem ex vi illius unionis substantialis non est beatus, et felix, sed adhuc manet subjectus miseriis, quas gloria, sive beatitudo excludit: ergo terminus prædestinationis Christi non fuit gratia unionis, sive esse Filium Dei naturale, sed gloria animæ, sicut in nobis contingit.

10. Ad argumentum omittendo præmissas negamus primam consequentiam, ex qua secunda dependet. Ratio autem disparitatis inter Christum et nos quantum

ad terminum prædestinationis est satis nota, et constat ex supra dictis: quia in nobis terminus prædestinationis constitutus in beatitudine, eo quod ista est maximum bonum ex his, quæ nobis conveniunt. Sed in Christo ut homine datur aliud magis bonum, nempe esse Filium Dei naturale per gratiam unionis: et ideo in hac gratia, non autem in gloria accidentalí primarius terminus prædestinationis Christi constitui debet. Quod vero Christus et nos in ratione hominis conveniamus, nihil refert: quia hoc tantum evincit, quod Christus, et nos habeamus eundem finem naturalem hominibus communem. Sed finis, sive terminus prædestinationis, providentia videlicet supernaturalis, non præscribitur ex naturæ legibus, sed ex gratia Dei providentis. Deus autem præordinavit Christum ut hominem ad finem omnium excellentissimum, et opni gratia, et gloria accidentalibus superiorem, videlicet ad esse filium naturale per gratiam unionis. Quare terminus primarius prædestinationis Christi nequit esse gloria, aut gratia accidentalis aliis hominibus communis. Unde ad confirmationem neganda est minor: quam minime evincit inserta probatio: tum quia simpliciter melius est Christo ut homini esse Filium Dei naturale per gratiam unionis, quam esse beatum, aut felicem quacumque gloria creata: quanto melius est esse personaliter Deum præ omni creata perfectione. Et eligere, aut approbare oppositum hujus comparationis extremum, videntur nobis quoddam genus non solum imprudentiæ, sed summae insaniæ. Præsertim cum gratia unionis pertineat ad esse substantiale Christi ut hominis, sine qua ille homo minime consistaret, nec posset esse beatus: unde potius tale esse, quam beatitudinem deberet prudenter eligere; et similiter magis deberet admittere non esse beatum, quam non esse simpliciter, et præsertim Filium Dei naturale. Accedit denique ipsam dignitatem filii naturalis esse eminenter fundamentaliter tam beatitudinem, quam omnem aliam perfectionem, quæ in humanitate suscipi valet, ut significavit D. Thom. num. præced. relatus: quia quidquid perfectionis est, debetur filio naturali Dei in natura assumpta.

14. Arguitur tertio: quia terminus primarius, et finis prædestinationis humanitatis Christi est gratia habitualis, et gloria: ergo istæ etiam sunt terminus, et finis præ-

Tertium argumentum.

destinationis Christi. Consequentia probatur ex eo, quod illa, quæ convenient Christi humanitati, prædicantur etiam de Christo ut in humanitate subsistente Antecedens vero suadetur : quia terminus primarius, sive finis prædestinationis humanitatis Christi non fuit esse Filium Dei naturalem ; siquidem humanitas est incapax hujus denominationis : filiatio enim nec afficit immediate, nec denominat naturam, sed suppositum, ut saepius diximus dub. præced. ergo solum restat, quod terminus primarius, sive finis prædestinationis Christi fuerit gratia habitualis, et gloria.

Prima
respon-
sio.

Huic argumento potest responderi primo negando antecedens Ad cujus probacionem, omisso antecedenti, negatur consequentia : quia licet humanitas Christi non fuerit primario ordinata ad esse Filium Dei naturalem, utpote quæ est incapax hujus denominationis : nihilominus ordinata fuit ad unionem substantialem cum Filio Dei naturali in unitate personæ : quæ unio est incomparabiliter melior tum absolute in se, tum comparative ad humanitatem, quam gratia, et gloria ob ea, quæ supra diximus. Quare non sequitur, quod gratia, et gloria fuerint terminus primarius prædestinationis humanitatis Christi. Cum autem tam humanitas, quam unio ejus ad personam fuerint propter esse Filii Dei in natura assumpta : magis infertur, quod esse Filium Dei naturalem habuerit rationem termini primarii in Christi prædestinatione. Probatum autem consequentia primi enthymematis, quatenus huic doctrinæ posset opponi, non urget : quoniam aliqua convenient humanitati formaliter ut parti, quæ nequeunt prædicari de supposito : sicut de humanitate dicitur esse ens incompletum in linea substantiæ. quod tamen de supposito prædicari non valet. Et ob eandem rationem licet de humanitate dicatur esse prædestinatum ad unionem cum subsistentia divina, id tamen prædicari non potest de supposito : includit namque necessario humanitatem, unionem, et subsistentiam.

Secunda,
et melior
respon-
sio.

Respondetur secundo, et melius ad idem argumentum negando suppositum primi antecedentis, scilicet, quod humanitas Christi fuerit prædestinata, et quod absolute sit subjectum proprium hujus denominationis. Hanc enim doctrinam refellit expresse D. Thomas in præs. art. 1 ad 2, ubi ait : *Dicendum, quod sicut dici-*

tur in Glossa ad Rom. quidam dixerunt, prædestinationem intelligendam esse de natura, non de persona : quia scilicet humanæ naturæ facta est hæc gratia, ut uniretur Filiu Dei in virtute personæ. Sed secundum hoc loculio Apostoli est impropria propter duo. Primo quidem ratione communi : non enim dicimus naturam alicujus prædestinari, sed ipsum suppositum : quia prædestinari est dirigi in salutem : quod quidem est suppositi agentis propter beatitudinis finem. Secundo ratione speciali : quia esse Filium Dei non convenit humanæ naturæ : est enim hæc falsa, Humana natura est Filius Dei : nisi forte quis velit sic expondere elatoria expositione : Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute, id est prædestinatum est, ut humana natura uniretur Filio Dei in persona. Relinquitur ergo, quod prædestinatione attribuatur personæ Christi, etc. In quibus verbis præoccupavit S. Doctor omnes modos, secundum quos humanitas Christi posset dici prædestinata respective ad diversos terminos. Nam in primis nequit dici prædestinata in ordine ad esse Filium Dei naturalem : quia est incapax hujus denominationis, aut effectus formalis : non enim filiatio convenit naturæ, sed supposito immediate in se ipso, ut late in disp. præced. ostensum fuit. Nec potest dici prædestinata in ordine ad unionem : quia unio non intelligitur, nec habet esse per modum termini; sed per modum viæ, et progressus ad terminum ulteriorem. Nec denique potest vocari prædestinata in ordine ad beatitudinem : quoniam ille in ordine ad beatitudinem prædestinatur, qui ad illam dirigitur, et ad eam tendit, et propter eam operatur : dirigi autem, tendere, et operari non dicuntur proprie de natura sed de supposito : actiones enim, et passiones sunt subsistentium ut quod : unde natura non flet, vel net, sed persona, ut docet Philosophus. Quod magis confirmatur supponendo principium in hac materia certissimum, nimisrum non esse multiplicandas prædestinationes totius compositi, et partium ejus, vel eorum, ex quibus constat : sicut enim omnia hæc uno decreto decernuntur, et una actione ponuntur in rerum natura; sic etiam una prædestinatione diriguntur in finem a prædestinatione intentum. Si autem res ita se habet; oportet, quod unus, et idem sit terminus primarius totius prædestinationis : una quippe actio, directio, et transmissio suppositi, et eorum, ex quibus constat,

tat, unum sibi vindicat terminum primarium : alias esset, et non esset una: cum unitas actionis, et directionis dicatur per habitudinem ad terminum primario inspectum. Ergo tam suppositum, quam omnia, ex quibus constat, quatenus ipsum constituunt, et ad illud pertinent, respicunt eundem prædestinationis terminum, suppositum quidem per se, alia vero ut sub illo, et ratione ipsius. Constat autem ex hactenus dictis terminum primarium prædestinationis Christi non fuisse gratiam habitualem, nec gloriam, nec unionem hypostaticam, sed esse Filium Dei naturalem. Ergo idem de prædestinatione humanitatis Christi dicendum est : quippe quæ non est alia, quam ipsius Christi prædestinationis, nec alium, quam ea, terminum respicit : nec enim omittenda est alia humanitatis in abstracto prædestinationis. Et nihil refert, quod humanitas non denominetur filia : nam sufficit esse naturam illius hominis, qui ad esse Filium Dei naturalem prædestinatur : et qui est subjectum per se primo prædestinatum, et eam denominationem suscipit, ut subsistens in humana natura, sicut disp. præced. dub. ultimo explicuimus.

15. Sed contra hanc doctrinam plura opponunt Suarez disp. 50, sect. 4, et Vasquez disp. 50, cap. 40, quæ in summa revocantur ad sequentia, quæ videntur urgentiora motiva. Primum ab auctoritate : nam D. Augustin. lib. de prædest. Sanct. cap. 15, inquit : *Prædestinata est ista humanæ naturæ tanta subiectio, ut quo altolleretur altius, non haberet.* Et D. Thomas in 3, dist. 10, quæst. 3, art. unico, quæstiunc. 1, concedit *humanitatem fuisse prædestinata ad unionem hypostaticam* : ergo fateri oportet humanitatem fuisse subjectum alicujus prædestinationis. Secundum : nam unio hypostatica prædestinata fuit ab æterno : siquidem est quædam gratia in tempore facta : ergo prædestinatum fuit aliquo subjectum talis unionis : atqui unionis subjectum non est Christus, sed Christi humanitas ut proxime diximus : ergo humanitas vere, et proprie prædestinata fuit in ordine ad unionem Tertium, quia Deus illud proprie prædestinavit, cui per se contulit bonum, seu donum unionis hypostaticæ ad personam divinam : sed hoc donum non fuit collatum supposito, sed humanitati ; siquidem non illud, sed ista potest ad personam divinam assumi, eique uniri : ergo Deus prædesti-

navit proprie humanitatem. Quartum, quoniam illud proprie, et per se denominatur subjectum prædestinatum, cui fit gratia prædestinationis : sed gratia prædestinationis Christi fit humanitati, non autem supposito, quo l cum sit divinum non est capax gratiae : ergo humanitas Christi vere, et proprie denominatur prædestinata. Quintum, nam quidquid sit de unione hypostatica, et de filiatione naturali : gratia habitualis, et gloria communicatae sunt humanitati Christi per se, et ratione sui : ergo humanitas est vere prædestinata in ordine ad illas sicut ad terminum. Antecedens probatur : quia licet Christi humanitas dimitteretur a Verbo, et transferretur ad suppositum creatum ; adhuc retineret gratiam, et gloriam, quas habet existens in Christi supposito : ergo signum est, quod humanitas Christi habeat tales perfectiones per se, et ratione sui, sive et in idem redit, tanquam subjectum ; ad quod perficiendum ex divina prædestinatione ordinatae sunt.

Hec tamen non multum urgent ; quavis aliqualiter obligent invertere desideratum a nobis procedendi ordinem, et cum de prædestinationibus termino agimus, dicere de subjecto. Est itaque supponendum ex infra dicendis Christum esse subjectum *quod* prædestinationis, et humanitas subjectum *quo* : quippe ratione humanitatis, vel quatenus in humanitate subsistens habet Christi suppositum esse subjectum capax, cui gratia fiat, et subdatur prædestinationis ordini. Quo præmisso responsum omnem objectiones propositas solum evincere humanitatem prædestinari ut *quo*, et tanquam partem, sive extremum illius suppositi prædestinati ut *quod*, et simpliciter : unde non probant, quod humanitas dicatur prædestinata absolute, sed solum cum addito, nempe ut *quo*, ut pars, ut quid in supposito simpliciter prædestinato contenta. Quo etiam sensu humanitas Petri prædestinari dicitur eo ipso, quod Petrus prædestinatur : sed non diversa prædestinatione, nec ad terminum diversum.

Unde ad primam objectionem responderetur D. Augustin. solum docere, quod sit prædestinata humanæ naturæ elevatio : Dissoluuntur objecta. sed ad id sufficit, quo l humanitas prædestinata fuerit ut *quo* : cuius prædestinationis terminus primarius non est unio, quæ est quid viale, sed persona filii naturalis Dei, ad quam elevatur humana natura :

Quar-tum.

Quin-tum.

Suppo-nendum pro solu-tiore.

Dissolu-untur obiecta.

Primam.

licet non ipsa, sed homo denominetur Filius naturalis Dei per gratiam unionis. Et D. Thom. non aliud intendit, quam quod persona Christi fuerit prædestinata ratione humanæ naturæ, ut magis se exp'icat in præs. art. 1 ad 2, ex quo ad summum infertur naturam hujusmodi suisse prædestinatam ut *quo*, et quatenus contentam in supposito simpliciter, et ut *quod* prædestinato. Ad *secundam* respondeatur unionem hypostaticam prædestinatam fuisse ab æterno non tanquam terminum primarium, sed tanquam viam ad illum, videlicet ad esse Filium Dei naturalem per gratiam unionis: quare ex eo, quod sola humanitas sit subjectum prædictum unionis; non sequitur humanitatem esse subjectum prædestinatum simpliciter, sed solum ut *quo*, et tanquam natura illius suppositi, quod est in ea filius naturalis

Tertiam. Dei per gratiam unionis. Ad *tertiam* constat ex immediate dictis: nam cum unio non fuerit terminus primarius, sed via, vel conjunctio ad terminum primarium, non bene colligitur illud esse subjectum principaliter, et proprie præestinatum, cui Deus contulit donum unionis. Ad *quartam* negamus minorem quoad secundam partem: quam inserta probatio non evinxit: nam licet suppositum Christi in natura divina non sit capax, ut illi gratia fiat; nihilominus ut subsistens in natura humana est subjectum *quod* gratiæ capax, sicut et subjectionis ad Deum: et hoc modo prædestinatur. Unde non sequitur Christi humanitatem prædestinari simpliciter; sed solum ut *quo*, et tanquam partem, aut naturam subjecti prædestinati. Unde ad *quintam* antecedens in eodem sensu: quia licet gratia, et gloria accidentalis insint immediate humanitati Christi: tamen non habet esse in illa sicut in subjecto *quod*, sed solum ut *quo*: quemadmodum enim principium *quod* operans per gratiam, et eliciens visionem beatificam non est humanitas, sed suppositum influens per humanitatem; sic etiam subjectum, quod illas habet, et per eas perficitur, non est humanitas, sed suppositum in humanitate subsistens et humanitatem complens. Ad antecedentis autem probationem admisso antecedenti, negamus consequentiam: quia si humanitas dimitteretur a Verbo, inciperet terminari subsistentia creata, et existere in proprio supposito, ut diximus disp. 8, dub. 3, num. 105; unde sicut humanitas in tali

hypothesi non haberet esse ut *quod*, sed ut *quo*; sic etiam non haberet gratiam, et gloriam ut *quod*, sed ut *quo*, et eodem modo perficeretur per illas, ut proxime dicebamus, Quæ doctrina infra num. 17 magis adhuc confirmabitur.

16. Arguitur quarto; quia ille est tertius minus primarius, sive finis principalis prædestinationis Christi, qui convenit Christo ex gratia, et in illo essentialiter non includitur: sed esse Filium Dei naturalem non convenit Christo ex gratia, sed in ea essentialiter includitur: ergo terminus primarius, et finis principalis prædestinationis Christi non fuit esse Filium Dei naturalem. Consequentia patet. Et etiam minor: nam cum prædestination sit specialissima providentia ordinis gratiæ; oportet, quod ejus terminus conveniat subjecto ex gratia; et consequenter quod non includatur essentialiter in prædestinationis subjecto: quod enim est alicui essentialis, non convenit illi ex gratia, sed naturali necessitate. Eo vel maxime, quod prædestinationis terminus supponit prædestinationis subjectum: qui ordo servari non potest, si terminus in subjecto essentialiter includatur, ut satis ex se liquet. Minor etiam constat: quoniam Christus essentialiter est Filius Dei; siquidem Christi nomine non aliud significamus, quam personam Filii naturalis Dei subsistentem in natura humana assumpta; sive personam compositam ex natura divina, et ex natura humana in eadem hypostasi Filii naturalis Dei, ut constat ex dictis disp. 3, dub. 3; ergo esse naturalem Dei Filium non convenit Christo ex gratia, sed in eo essentialiter includitur.

Respondetur huic argumento concedendo *Dirigatur* majorem, et distinguendo minorem: quæ si loquatur de Christo ut subsistente in natura divina, concedi debet; prout sic enim essentialiter est Filius Dei, et nullius gratiæ capax: sed neganda est, si intelligatur de Christo ut homine, sive ratione naturæ assumpta; quia prout sic est capax gratiæ, et non dicit esse essentialiter Filium naturalem Dei, sed esse talem filium per gratiam unionis humanitati factam. Et deinde negamus absolute consequentiam, quæ ex præmissis ita dispositis, et intellectis minime infertur. Probatio autem minoris solum evincit id, quod concessimus: sed non suadet, quod Christus in quantum homo, sive secundum humanam naturam, non præcedat hoc, quod est esse Filium

Secundum.

Tertium.

Quartum.

Quintum.

Filium naturalem Dei per gratiam unionis eidem humanitati factam : quod tamen necessarium erat, ut probaretur terminum prædestinationis Christi non esse filium naturalem per gratiam unionis. Quam doctrinam profunde tradit D. Thom. in p̄. art. 2, his verbis : *In prædestinatione duo possunt considerari. Unum quidem et parte ipsius prædestinationis æternæ : et secundum hoc importat antecessionem quandam respectu ejus, quod sub prædestinatione cadit. Alio modo potest considerari secundum effectum temporalem : qui quidem est aliquid gratuitum Dei donum. Dicendum ergo, quod secundum utrumque istorum attribuitur prædestinatione Christo ratione solius naturæ humanæ. Nam humana natura non semper fuit Verbo unita : et etiam ei hoc per gratiam est collatum, ut Filius Dei in persona uniretur. Et ideo solum ratione humanæ naturæ prædestinatione competit Christo. Unde Augustin. dicit in lib. de prædest. Sanct. Prætestinalia est ista humanæ naturæ talia, et tam exculsa, et summa subiectio, ut quo allolleretur altius, non haberet. Hoc autem dicimus convenire aliquid, secundum quod homo, quod ei convenit ratione humanæ naturæ. Et ideo dicendum est, quod Christus secundum quod homo, est prædestinatus esse Filius Dei. Hæc omnia S. Doctor. In quibus amplius dilucidandis non expedit hic detineri : quia attingunt satis arduam hujus materiae difficultatem circa subjectum prædestinationis Christi, pro qua superanda laborabimus in sequentibus.*

DUBLUM III.

Quæ sint excludenda a ratione subjecti prædestinationis Christi.

Improprius, non negamus, videtur hic titulus; cum studium in eo debeamus ponere, ut positive assignemus prædestinationis Christi subjectum, cui terminus in ea pri nario intentus tribuatur. Veritas enim in uno consistit, a quo per infinitas vias recedere proclive est humano intellectui. Unde cum difficile attingamus unum veritatis scopum; facilissimum cuivis est falsas aliorum opiniones oppugnare. Sed parum proficit, qui acris est in evertendo falsa, si firmus non sit in stabiliendo vera. Quare sæpen numero, et meditato omissimus recitare, et refutare plures modos opinandi falsos, qui circa sententias, quas amplecti-

mur, vel earum patrocinium, occurrunt ; parvi aestimantes aliorum in hoc luculentiam redundantiam. Unde improprius, ut diximus, apparet titulus a nobis propositus, qui cum deberet in verum dirigere, solum excludit non vera. Sed quod sic procedamus, in causa est ipsa rei difficultas, quam non integre consequemur, nisi removendo obices : presertim cum ipsa aliarum opinionum subversio viam aperire possit, ut legitimam D. Thomæ, ac perinde veram, sententiam stabiliamus. Curabimus tamen ea præcise adhibere, quæ necessaria fuerint, et fastidium lectori non afferunt.

§ I.

Recensentur plures dicendi modi.

17. Omnes Theologi in dubiis prædentibus relati, qui sentiant Christum ut hominem fuisse vere, et absolute prædestinatum, et qui consequenter in ejus prædestinatione distinguunt subjectum, et terminum, et qui noscimus affirmant terminum prinarium non a iud fuisse, quam esse Filium Dei naturalem per gratiam unionis; urgenter premuntur non minus communis, quam difficili argumento, quod ex propriis conditionibus subjecti, et termini prædestinationis desumitur. Etenim prædestinationis subjectum debet aliqua ratione illius terminum præcedere; cum ad ipsum ordinetur : et terminus prædestinationis talis debet esse, quod subjecto convenienter ex gratiosa providentia prædestinantis. Hæc vero minime conciliari queunt juxta præmissam (quæ est valde communis) Theologorum sententiam : nam cum Christus sit persona Filii naturalis Dei subsistens in natura divina, et in natura humana; essentialiter includit esse Filium Dei naturalem : ergo nulla ratione præsupponitur ad esse Filium naturalem Dei : et similiter esse naturalem Dei Filium nullo modo convenit Christo ex gratia, aut liberali prædestinantis providentia, sed omnino, necessario. Hæc itaque difficultas obligavit Theologos, ut diversis viis exponere curaverint, qualiter, et secundum quam rationem Christus fuerit subjectum prædestinationis ad terminum, quem assignant, nempe ad esse Filium Dei naturalem. Quorum opiniones hic breviter referemus, ut postea illorum veritatem discutiamus. Sed ab ipso limine excludimus illam sententiam, quæ asserit

Gravissima
difficul-
tas.

non Christum, sed Christi humanitatem in abstracto fuisse subjectum prædestinationis. Id, inquam, excludimus : tum quia tollit statum dubii p̄sensit, quod ad Christum ipsum dirigitur. Tum etiam, quia rejectum manet ex dictis in dubiis præcedentibus : in primo enim ostendimus Christum fuisse prædestinatum : et in secundo statuimus terminum primarium prædestinationis Christi non aliud fuisse, quam esse Filium Dei naturalem : quæ duo hic supponenda sunt. Tum præterea, quia prædictus dicendi modus opponitur Scripturæ, et Patribus, in quibus reperimus Christum absolute vocari prædestinatum, ut constat ex testimonio num. 1 allegatis. Tum denique, nam Apostolus assignavit terminum prædestinationis Christi illis verbis : *Qui prædestinatus est Filius Dei* : esse autem Filium nullo modo prædicatur de humanitate Christi in abstracto, sicut nec esse absolute Filium, ut constat ex dictis disp. præced. fere per totam. Unde hoc modo dicendi omissio.

18. Prima sententia docet subjectum prædestinationis Christi esse Christum apprehensum ab intellectu divino ut possibilem existere in duabus naturis ; terminum vero ipsum Christum ut actu in prædictis naturis subsistentem, et existentem : certum namque est, quod Christus ut subsistens in duabus naturis prius fuerit possibilis, quam existens. Unde predicta sententia facile diluit objectam difficultatem : nam existentia exercita Christi ut hominis non includitur essentialiter in Christo possibili, et succedit post Christum possibilem, et denique est gratia Christo ut homini conveniens ex liberali Dei providentia. Ita Medina in præs. art. 1, in respons. ad 3. Alvarez. disp. 77, a num. 5, usque ad 9. Aversa quæst. 24, sect. 2, § *Sexto demum*. Labat disp. 7, dub. 4, § *Ut satisfiat*, et plures alii Theologi tempore Asturicensis, ut ipse testatur quæst. 7, dub. 2.

Secunda sententia docet subjectum prædestinationis fuisse Christum non in statu possibilis, ut præcedens opinio constituebat, sed in via, et in fieri ad esse actuale : et eundem Christum in facto esse, sicut in esse quieto fuisse terminum. Ita senserunt aliqui apud Vincentium loco cit. et Joannem a S. Thom. disp. 20, art. 3, § *Quartus modus*.

Tertia sententia docet prædictum subjectum fuisse Christum ut hominem, sive

hunc hominem signato Christo, quatenus est concretum ex humanitate et existentia, non autem ex subsistentia Verbi : terminum vero fuisse hujusmodi subsistentiam in concreto, sive esse Filium Dei naturalem ut per talem subsistentiam compleatum. Juxta quam sententiam perspicue dissolvitur proposita difficultas : nam in Christo ut præcise existente, qui est subjectum prædestinationis, non includitur subsistentia, aut personalitas Filii Dei : atque ideo tale subjectum illam præcedit, et est capax eam suscipiendi : quo nil amplius desiderari videtur : ut ad ipsam præordinetur tanquam ad suæ prædestinationis terminum. Ita Cornelius a Lapide in cap. 1, ad Rom,

Quarta sententia distinguit in persona Verbi duas formalitates : primam subsistentis, et secundam Filii. Qua præmissa distinctione, affirmat Verbum fuisse primo unitum humanitati Christi secundum conceptum solius subsistentiæ, et constituisse Christum ut hominem subsistentem; Christus vero sic constitutus potuit esse subjectum prædestinationis ordinantis ipsum ad esse Filium Dei naturalem sicut ad terminum : quia filatio hæc non includitur in Christo ut præcise subsistente; sed est alius conceptus post priorem superveniens. Ita aliqui Theologi apud Asturicensem, et Joannem a S. Thom. ubi supra. Et in hanc sententiam multum inclinat Godoi disp. 55, num. 106, cum seq.

Quinta sententia observat Christum posse considerari dupliciter : primo ut incarnatum modo abstrahente ab Incarnatione vera in unitate personæ, ut catholice confitemur, et ab Incarnatione falsa, utputa per modum templi, vel habitus, ut senserunt aliqui hæretici : secundo ut incarnatum modo determinate vero, qui de facto existit. Inter quas considerationes hæc occurrit differentia, quod Christus ut incarnatus primo modo dicit quandam rationem communem ; ut incarnatus autem secundo modo dicit rationem particularem : et subinde prædicti conceptus distinguuntur virtualiter, aut secundum rationem, et unus præcedit aliud subsistendi consequentia, sicut generaliter contingit comparando conceptum communem, et specialem. Quo supposito affirmat hæc sententia subjectum prædestinationis fuisse Christum ut incarnatum modo illo communi abstrahente a vero, et falso; terminum vero fuisse eundem Christum ut incarnatum

Medina
Alvarez.
Aversa.
Labat.

Aliqui
apud
Vincen-
tium.

Corne-
lius a
Lapide.

incarnatum modo determinate vero, et per compositionem duarum naturarum in unitate personæ Filii naturalis Dei. Ita Cajetanus in præs. art. 1, § Secunda conditio. Qui juxta distinctionem præmissam facile dissolvit commune argumentum : quia filatio naturalis etsi includatur in Christo ut vere incarnato, sicut de facto est; non tamen in Christo ut incarnato secundum illam communem rationem, quæ a vera filiatione præscindit : unde consequenter fit, quod Christum ut hominem esse filium naturalem Dei, potuerit habere rationem gratiae respectu Christi considerari secundum rationem illam communem.

19. Sexta sententia docet subjectum prædestinationis Christi fuisse hunc hominem singularem, et subsistentem; non tamen ut compositum ex hac humanitate singulari, et ex hac subsistentia determinata, sed ut constitutum ex hac humanitate singulari, et ex subsistentia vase, et indeterminate sumpta, sive sit creatæ, sive divina, et sive Patris, sive Filii, aut Spiritus Sancti. Quoniam ut aliquis possit esse subjectum prædestinationis, sufficit esse hunc hominem singularem: et ut sit hic singularis homo, sufficit singularis hujus humanitas cum qualibet subsistentia vase sumpta, Qua doctrina supposita haud obscure assignatur subjectum, et terminus prædestinationis Christi: nam subjectum est Christus ut hic homo determinando humanitatem, et non determinando subsistentiam: terminus autem est subsistentia determinata Filii Dei, per quam Christus Filius Dei naturalis constituitur: cum enim hæc non includatur in Christo secundum priorem illum modum considerato, potest illi advenire, et communicari ex gratia. Ita Suarez disp. 50, sect. 2. Lugo disp. 32, sect. 2. Granados controv. 1, tract. 16, disp. 2, num. 3, et alii.

Septima sententia, et præcedenti satis affinis, convenit cum illa in adstruendo, quod Christus sit subjectum prædestinationis *ut hic homo*, ly *ut hic homo* non determinando aliquod singulare suppositum, sed suppositum creatum, aut increatum vase sumptum: distinguuntur tamen ab illa, in eo, quod affirmat hunc hominem in concreto non significare suppositum in recto, et in obliquo naturam: sed vice versa significare in recto naturam connotando in obliquo suppositum. Juxta quæ principia dissolvit eodem modo argumen-

tum: nam in hac humanitate determinate, et in supposito, et subsistentia vase sumptis non includitur subsistentia determinata Filii Dei naturalis: quare Christus ut homo potuit ad esse Filium Dei naturalem sicut ad prædestinationis terminum ordinari. Ita Vasquez disp. 91, cap. 3. Kellison in Vazquez Kelli- præs. art. 2, dub. 1. sonus.

Octava sententia distinguit duas prædestinationes: unam, quam vocat respectivam, et explicativam; et alteram, quam appellat absolutam, et involutam. Prior consistit in eo, quod rem constitutam jam præintellectam ordinet ad aliquem terminum, qui non includatur in subjecto constituto, sed illi conveniat ex gratia. Posterior vero consistit in eo, quod totam rem cum omnibus suis prædicatis, licet in eisdem involvatur aliqua gratia unius prædicati respectu alterius, simul decernat, et extra causas constitutus. Quo supposito affirmat hæc sententia Christum fuisse prædestinatum Filium Dei naturalem, non prædestinatione respectiva, et explicativa; quia essentialiter includit hunc ipsum terminum: sed prædestinatione absoluta, et involuta; quia in Christo ut decreto, et existente includitur, et involvitur specialis gratia subsistentiæ Filii, quæ humanitati communicatur. Unde ad objectam difficultatem respondet illas conditiones esse proprias prædestinationis respectivæ, et applicativæ; sed non debere observari in prædestinatione absoluta, et involuta. Quare ex earum defectu solum sequitur Christum ut hominem non fuisse prædestinatum ad esse Filium Dei naturalem prædestinatione respectiva, et explicativa; minime vero, quod non potuerit prædestinari ad esse Filii Dei prædestinatione absoluta, et involuta. Ita Lumbier qæst. 38, art. 4, § 3, et quidam alii Recentiores.

Hi sunt præcipui dicendi modi (alio nunc omisso, et infra proponendo), quod circa præsentem materiam reperimus, et ad quos sicut ad radices alii minus principales instar ramorum revocari facile possunt. Restat, ut videamus, an comprehendent veritatem. Sed prius præmittendum est, quod juxta ea, quæ in limine dubii præced. observavimus, sicut in termino prædestinationis distinguitur terminus *qui*, et terminus *quo*: et ille consistit in bono, quod subjecto prædestinato attribuitur, et in concreto sumptum de illo prædicatur; iste vero est forma; aut ratio, quæ tale concretum constituit: unde terminus

Lumbier
b. er.

Nota.

qui prædestinationis nostræ est esse beatum, terminus autem quo est habitudo : et similiter terminus *qui prædestinationis Christi est esse Filium Dei naturalem per gratiam unionis*, terminus autem quo est ipsa Filiatio Dei naturalis. Sic etiam proportionabiliter in subjecto prædestinationis Christi distinguendum est. Nam aliud est subjectum *quod*, illud scilicet, de quo terminus *qui prædestinationis directe prædicitur* : et subjectum *quo*, illud nempe, ratione cuius subjectum *quod* habet aptitudinem, sive capacitatem, ut ei attribuatur terminus prædestinationis secundum illas vel gratiæ, vel successionis conditiones, quas prædestinatio ipsa requirit, sicut ex dicendis magis constabat.

§ II.

Tres priores dicendi modi improbantur.

Rejiciuntur primus modus.

Ad Rom. 1.

Councilio Toletani.

D.Thom. col.

David secundum carnem, est prædestinatus Filius Dei in virtute. Et in resp. ad 3, addit: *Absolute non convenit personæ Christi, quod incepit esse Filius Dei : convenient autem ei secundum quod intelligitur, vel apprehenditur ut in natura humana existens : quia scilicet hoc aliquando incepit esse, quod in natura humana existens esset Filius Dei.* In quibus omnibus testimonii satis dilucide declaratur subjectum prædestinationis Christi esse Christum, ut concernit suam productionem, et existentiam secundum carnem. Quod non minus perspicue expressit D. August. lib. de predest. Sanct. cap. 15, cum dixit: *Prædestinatus est Jesus, ut qui secundum carnem futurus erat filius David, esset in virtute Filius Dei.* Ubi ex parte subjecti prædestinari constituit futuritionem secundum carnem, ut fieret capax termini, ad quem ex divina prædestinatione transmittebatur : futurito autem concernit actualem productionem, et exercitam existentiam, atque præsentiam rei, quæ denominatur futura, in æternitate, ut cum eodem D. August. ostendimus tract. 3, disp. 8, dub. 2, num. 43.

Secundo, quia ut ex præmissis testimoniorum satis liquet, et dub. præced. probavimus, et in præsenti supponimus, terminus primarius prædestinationis Christi est esse Filium Dei naturalem : sed hoc salvari non potest juxta prædictam sententiam, quæ constituit subjectum prædestinationis Christum ut possibilem, et terminum Christum ut existentem : ergo prædicta opinio sustineri non debet. Probatur minor : quoniam res ut possibilis, et res ut existens non in aliquo distinguitur, quam in actualitate existentiæ, quam ut existens addit : unde eadem sunt omnia prædicata Petri possibilis, et Petri existentis, addita præcise ex parte Petri ut existentis existentiae actualitate. Ergo Christus ut existens nihil supra se ut possibilem addit, nisi existentiam : atque ideo sicut existens actu in natura humana est actu in tali natura Filius Dei naturalis per gratiam unionis ; sic etiam ut possibilis est possibiliter, atque objective Filius Dei naturalis in eadem natura, et per eandem gratiam. Quare si subjectum prædestinationis est Christus ut possibilis, et terminus prædestinationis est Christus ut existens, manifeste sequitur, quod esse filium naturalem non minus se teneat ex parte subjecti, quam ex parte termini, stante præcise diversitate penes actualitatem existentiae. Unde consequenter

ter fiet terminum talis prædestinationis non esse, quod sit Filius naturalis Dei in natura humana; quod jam ex parte subjecti præsupponitur: sed quod sit actualiter existens; quod non præsupponitur ex parte subjecti, sed illi ex vi prædestinationis, qualis describitur in ea opinione, superadditur.

21. *Tertia.* quia subjectum prædestinationis debet esse subjectum capax suscipiendi gratiam: Christus ut possibilis, sive in statu possibilitatis non est subjectum capax suscipiendi gratiam: ergo Christus ut possibilis, aut in statu possibilitatis non fuit subjectum suæ prædestinationis. Major est manifesta: quia subjectum prædestinationis debet habere capacitatem ad suscipiendum terminum prædestinationis ipsius: hic autem habet rationem specialis gratiæ. Minor etiam constat: tum quia res possibilis ut possibilis, et manens in statu possibilitatis est actu, et subjective in se nihil: sed quod actu in se est nihil, non habet capacitatem suscipiendi aliquid: ergo Christus ut possibilis, et in statu possibilitatis non est subjectum capax suscipiendi gratiam. Tum etiam, quia quod non est capax actionis gratiarum, nec est capax recipiendi gratiam: res autem ut possibilis, et in statu possibilitatis non habet capacitatem saltem proxime ad agendum gratias: ergo nec illam habet ad gratiam suscipiendam. Tum denique quia terminus prædestinationis non est ita intimus subjecto, sicut esse: atque ideo subjectum prædestinationis non conjungitur termino, ad quem prædestinatur, nisi mediante existentia: sed res ut possibilis, et in statu possibilitatis non habet existentiam, ut ex ipsis vocibus liquet: ergo ut possibilis, et in statu possibilitatis non habet capacitatem, ut conjungatur vel prædestinationis termino, vel cuilibet alteri gratiæ.

Confirmatur: nam primum beneficium, quod alicui fieri potest, est esse, non solum essentiæ (quod convenit necessario objective, atque independenter a providentis liberalitate, aut gratiæ) sed etiam existentiæ, et actualitatis: ergo primum beneficium, quod potuit in executione Christo fieri, fuit transferre illum a statu possibilitatis ad statum existentiæ, et actualitatis. Inquirimus ergo, an prius intelligatur Filius Dei actualiter in natura humana quam intelligatur existens; an e converso prius intelligatur existens, quam

intelligatur Filius Dei actualiter in natura humana? Primum dici non potest: quia continet manifestam implicationem: sicut prius esse actualiter Petrum, quam existere: quod enim non existit, actualiter nihil est, scilicet nec Petrus, nec homo, nec filius, etc. Ergo admittendum est secundum. Et si ita res se habet; esse Filium Dei naturalem (quod est terminus primario intentus in Christi prædestinatione) convenit Christo, ut præintelligitur existens: atque ideo subjectum prædestinationis Christi non est Christus ut possibilis, sed Christus ut præintelligitur existens: sic enim, et non aliter convenit sibi esse actualiter Filium Dei in natura assumpta per gratiam unionis.

22. Nec refert, si opponas cum Aucto-ribus contrariæ opinionis idem esse sub-jectum prædestinationis Christi, et sub-jectum, sive objectum decreti producendi Christum: sed subjectum decreti producendi Christum est Christus ut possibilis: ergo similiter Christus ut possibilis est subjectum suæ prædestinationis. Major probatur: quia prima hominis productio est, et vocatur gratia, ut constat ex D. August. epist. 95 ad Innocent. Pa-pam: sed ut sèpius docet ipse S. Doctor, prædestinatione est præparatio gratiæ: ergo prima hominis productio pertinet ad prædestinationem: atque ideo idem debet esse subjectum prædestinationis, et decreti producendi prædestinatum. Minor autem os-tenditur: quoniam illud est subjectum decreti producendi aliquam rem, quod di-vinæ menti objicitur, et supponitur ad ipsum decretum: sed quod ad decretum producendi Christum præsuppositum est, non fuit Christus ut existens, sed ut mere possibilis; siquidem manifestum est Christum ut hominem pro priori ad illud decretum solum fuisse in statu possibili-tatis: ergo subjectum prædestinationis Christi fuit Christus ut possibilis.

Confirmatur: nam supposita possibili-tate substantiæ supernaturalis, minime re-pugnaret Deum decernere productionem talis substantiæ in ordine ad ejus existen-tiam sicut ad terminum, sive finem prædestinationis ipsius; quandoquidem talis existentia utpote supernaturalis haberet sufficientem bonitatem ad subeundum munus prædicti termini, aut finis: sed sub-jectum talis decreti non esset aliud, quam substantia possibilis: tum quia nihil aliud præsupponitur: tum quia præordinata ad

Objec-tio.

D. Au-gustin.

Confir-matio.

existendum, et sic non præsupponitur existens : ergo non repugnat, quod subjectum prædestinationis sit res ut mere possibilis, et terminus prædestinationis sit eadem res ut existens. Si autem id non repugnaret in substantia supernaturali ; non est, quare negetur contigisse in prædestinatione Christi, cuius existentia est incomparabiliter nobilior : cum sit ipsa existentia in-creata juxta communem Thomistarum doctrinam, quam statuimus disp. 8, dub. 3.

Dispelli-tur objectio. Non, inquam, refert hæc objectio, sed diluitur negando minorem. Ad cujus probationem, prætermissa majori, neganda est minor : nam sicut ex parte effectus, finis prædestinationis Christi non fuit existere; sed esse Filium naturalem Dei in natura assumpta : sic ex parte Dei decernentis, et prædestinantis Christum, terminus decreti non fuit existentia Christi; sed quod Christus subsistens in natura humana esset in ipsa Filius ejus naturalis per gratiam unionis. Subjectum autem immediate susceptivum hujus effectus, aut denominationis non est Christus mere possibilis; sed Christus ut subsistens, et existens in natura assumpta, ut num. præced dicebamus. Cum ergo idem debeat esse subjectum, aut objectum decreti, quod est subjectum immediatum termini, quod per decretum intenditur; fit consequens, quod subjectum decreti producendi Christum fuerit Christus, non ut possibilis, sed ut existens. Et nihil refert, quod pro priori ad tale decretum Christus supponatur præcise ut possibilis : quia decretum non respicit Christum ut ad ipsum præsupponitur; sed ut ipso decreto immediate ordinatur ad prædestinationis terminum ; quod non habet nisi per existentiam. Et si dicatur Deum non solum decrevisse, quod Christus subsistens, et existens in natura humana esset Filius naturalis ; sed etiam quod Filius subsisteret, et existeret in humanitate, ad quem terminum non potuit præsupponi aliud, quam humanitas ut possibilis. Respondendum est subjectum immediate susceptivum subsistentiae divinæ loco humanæ fuisse quidem humanitatem non tamen ut mere possibilem, aut in statu possibilis; id enim repugnat : sed ut actualitate existentiae, et partim extra, et partim intra causas, sive in via ad esse actualiter perfecte. Deinde humanitas completa, terminata, et actuata per subsistentiam fuit susceptivum immediatum existentiae. (Pro cujus doctrinæ

perfectiori intelligentia recolenda sunt, quæ diximus disp. 8, dub. 1, § 3 et 4, et dub. 3 per totum). Unde non sequitur, quod decretum producendi Christum haberit aīhuc ex hac parte pro objecto, aut subjecto Christum ut mere possibilem, et in solius possibilis statu. Et si rursus dicatur ipsam actualitatem existentiae fuisse terminum decreti producendi Christum, respectu cujus termini non potest assignari aliud subjectum, quam sola rei possibilitas, in qua proinde sicut in subjecto sistendum erit. Respondebimus negando sequelam : quoniam nihil dicitur subjectum respective ad terminum nisi quod est in potentia receptiva ad tales terminum. Actualitas autem existentiae non supponit aliquid, quod sit subjectum receptivum ipsius : quippe sola possibilitas, aut non repugnantia, quæ sola potest ad actualitatem existentiae præsupponi, non importat capacitatem receptivam, sed mere objectivam. Quocirca respectu decreti producendi Christum (et idem de aliis intelligi), ut explicat terminationem ad solam actualitatem existentiae, non est assignabile aliquod subjectum : sed primum subjectum, quod apprehenditur in ordine ad terminum talis decreti est ipsa existentia ut actualis actualitate existentiae, et in via exercita ad existentiam. Finis autem primo intentus in tali decreto, atque ideo prædestinationis terminus, non fuit præcise, quod hic homo Christus subsisteret; sed quod subsistens, et existens in natura humana esset Filius naturalis Dei per gratiam unionis.

Ad confirmationem respondetur admittendo substantiam supernaturalem posse decerni, et produci ex intentione, quod existeret. Sed subjectum talis termini intenti non foret substantia illa ut mere possibilis, sed eadem substantia ut actualis actualitate existentiae, et ut completa per subsistentiam, juxta doctrinam proxime traditam. Minime tamen admittendum est, quod decretum producendi talem substantiam ob solam ejus existentiam haberet rationem prædestinationis, proprie loquendo. Tum quia prædestinationis transmissio rei ad terminum ipsa superiori : existentia autem supernaturalis substantiae non esset illa superior, sed eidem conaturalis. Tum etiam quia terminus prædestinationis convenit rei existenti ex liberali ordinatione prædestinantis : quod tunc non salvaretur : siquidem talis substantia

Diritti
conformatio-

non

non supponeretur existens pro priori ad existentiam sicut ad terminum : et aliunde talis existentia esset connaturalis subjecto, sicut et nostra. Tum denique, quoniam prædestinationis est gratia proprie dicta : prima autem rei productio, et communicatio existentiae non est gratia proprie dicta ; cum ex una parte non supponat subjectum existens, cui fiat ; et ex alia parte perineat ad naturalem cuiuscumque constitutionem. Contra quam doctrinam non facit doctrina in objectione insinuata : nam cum D. August. aut alii Patres primam rei productionem appellant gratiam, loquuntur de gratia large dicta, quam proinde solent vocare gratiam cum addito, nempe gratiam creationis, et non prædestinationis, ut ex eodem D. Augustino, adjunctis etiam aliis motivis, observavimus tract. 14, disp. 1, cap. 1, num. 6. Et si hinc colligatur talem substantiam supernaturalem esse imprædestinabilem ; siquidem ad nullum supernaturalem finem ordinari poterit, qui non sit eidem connaturalis, ut patet in visione, et amore Dei, non morabimur in admittendo sequelam. Nec id mirum erit consideranti talem substantiam fore, et non fore creaturam, et absolute implicare, ut cum communi Theologorum sententia ostendimus tract. 2, disp. 3, dub. 2. Dato autem uno impossibili, alia plura consequuntur, et inducitur quodlibet contradictionis extreum.